
 

1 
 

Metodický materiál 
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

 

Právní předpisy a jejich ustanovení související se zákonným zmocněním 
k vydávání obecně závazné vyhlášky obce  

o místních poplatcích (obecně) 
_________________________________________________________________ 

 
Ústava České republiky: 

 ustanovení čl. 104 odst. 3: 
„Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné 
vyhlášky.“ 

 ustanovení čl. 2 odst. 3: 
„Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích 
a způsoby, které stanoví zákon.“ 

 ustanovení čl. 2 odst. 4: 
„Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být 
nucen činit, co zákon neukládá.“ 

 
Listina základních práv a svobod: 

 ustanovení čl. 2 odst. 3: 
„Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, 
co zákon neukládá.“ 

 ustanovení čl. 4 odst. 1: 
„Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích 
a jen při zachování základních práv a svobod.“ 

 Ustanovení čl. 11 odst. 5: 
„Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona.“ 

 ustanovení čl. 35 odst. 1: 
„Každý má právo na příznivé životní prostředí.“ 

 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů: 

 ustanovení § 35 odst. 1 a 2: 
„(1) Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce 
a občanů obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde 
o přenesenou působnost orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním 
zákonem svěřena správním úřadům jako výkon státní správy, a dále 
záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří zákon. 
(2) Do samostatné působnosti obce patří zejména záležitosti uvedené v § 84, 
85 a 102, s výjimkou vydávání nařízení obce. Obec v samostatné působnosti 
ve svém územním obvodu dále pečuje v souladu s místními předpoklady 
a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče 
a pro uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování 



 

2 
 

potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, 
výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného 
pořádku.“ 

 ustanovení § 35 odst. 3 písm. a): 
„Při výkonu samostatné působnosti se obec řídí při vydávání obecně 
závazných vyhlášek zákonem.“ 

 ustanovení § 84 odst. 2 písm. h):  
„Zastupitelstvu obce je vyhrazeno vydávat obecně závazné vyhlášky obce.“ 

 ustanovení § 10: 
„Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou 
vyhláškou 

a) k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; zejména může 
stanovit, které činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci 
nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví 
a majetku, lze vykonávat pouze na místech a v čase obecně závaznou 
vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých veřejných 
prostranství v obci jsou takové činnosti zakázány, 

b) pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních 
a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením 
závazných podmínek v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného 
pořádku, 

c) k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, 
k ochraně životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné 
zeleně a k užívání zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti, 

d) stanoví-li tak zvláštní zákon.“ 
 
 
a) místní poplatek ze psů 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů: § 10 písm. d), § 35 odst. 2 a 3 písm. a), § 38 odst. 1 a 7, § 84 odst.  
2 písm. h) 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 44 - § 46 

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 1 písm. a), § 2 - právní úprava poplatku ze psů, § 11, § 12, § 14, § 14a,  
§ 15, § 16, § 16a, § 16b, § 16c - společná ustanovení pro všechny místní 
poplatky 

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů: § 44 

 vyhláška Ministerstva zemědělství č. 244/2002 Sb., kterou se provádí některá 
ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších 
předpisů: § 14 a § 15 

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 



 

3 
 

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 

 nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností, 
ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

b) místní poplatek z pobytu 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů: § 10 písm. d), § 35 odst. 2 a 3 písm. a), § 38 odst. 1 a 7, § 84 odst.  
2 písm. h) 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 44 - § 46 

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 1 písm. b), § 3 - § 3h - právní úprava místního poplatku z pobytu, § 11, § 12, 
§ 14, § 14a, § 15, § 16, § 16a, § 16b, § 16c - společná ustanovení pro 
všechny místní poplatky 

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, 

 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů  
a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů, zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů - zpracování osobních údajů ubytovaných v evidenční knize 

 zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů: § 56 

 zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů: § 33 

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů: § 2 

 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů: § 8, § 11a 

 zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních  
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

c) místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů: § 10 písm. d), § 34, § 35 odst. 2 a 3 písm. a), § 38 odst. 1 a 7, § 84 
odst. 2 písm. h) 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 44 - § 46 

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 1 písm. c), § 4 - právní úprava poplatku za užívání veřejného prostranství,  
§ 11, § 12, § 14, § 14a, § 15, § 16a, § 16b, § 16c - společná ustanovení pro 
všechny místní poplatky 

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

d) místní poplatek ze vstupného 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů: § 10 písm. d), § 35 odst. 2 a 3 písm. a), § 38 odst. 1 a 7, § 84 odst.  
2 písm. h) 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 44 - § 46 

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 1 písm. d), § 6 - právní úprava poplatku ze vstupného, § 11, § 12, § 14, 
§ 14a, § 15, § 16a, § 16b, § 16c - společná ustanovení pro všechny místní 
poplatky 

 zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů:  
§ 2 - definice pojmu „sport“, nikoliv definice sportovní akce (není nikde 
obsažena) 

 zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona 
č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění 
pozdějších předpisů: § 1 - legální definice pojmu reklama 

 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů - uplatnění sazby DPH 

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
 
 



 

5 
 

e) místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných 
míst a částí měst 
 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů: § 10 písm. d), § 35 odst. 2 a 3 písm. a), § 38 odst. 1 a 7, § 84 odst.  
2 písm. h) 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 44 - § 46 

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 1 písm. e), § 10 - právní úprava místního poplatku za povolení k vjezdu  
s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst, § 11, § 12, § 14,  
§ 14a, § 15, § 16a, § 16b. § 16c - společná ustanovení pro všechny místní 
poplatky 

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů: § 2 

 zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů: § 19 - § 25 

 zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 
 
 

f) místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů 
 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů: § 10 písm. d), § 35 odst. 2 a 3 písm. a), § 38 odst. 1 a 7, § 84 odst.  
2 písm. h) 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 44 – § 46 

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 1 písm. f), § 10b - právní úprava místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, § 11, § 12, § 14, § 14a, § 15, § 16a, § 16b, § 16c - 
společná ustanovení pro všechny místní poplatky 

 zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 



 

6 
 

 zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 34, § 49 

 vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění 
pozdějších předpisů 

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních  
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

g) místní poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení 
na stavbu vodovodu nebo kanalizace 
 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů: § 10 písm. d), § 35 odst. 2 a 3 písm. a), § 38 odst. 1 a 7, § 84 odst.  
2 písm. h) 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 44 - § 46 

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
§ 1 písm. g), § 10c - právní úprava místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, § 11, § 14, § 14a, § 15, § 16a, § 16b - společná 
ustanovení pro všechny místní poplatky 

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů 
(zákon o oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů: § 9 - § 10, § 33 

 vyhláška č. 441/2013 Sb. k provedení zákona o oceňování majetku 
(oceňovací vyhláška), ve znění pozdějších předpisů: § 2 - § 5 

 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů: § 2 odst. 3, § 119 - § 127 

 zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů 

 zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů: § 55 - § 62 

 
 
Tento materiál popisuje předpokládaný právní stav k 1. lednu 2020 
Aktualizováno k datu: 17. října 2019 
Zpracoval: odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
 


